

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Inconsecvență.

S'a întâmplat în congregația de curând înființată a comitatului *Caraș-Severin* din Banat, că la întrebarea făcută din partea unui membru al adunării municipale, vice-comitele, străin de neamul nostru, a declarat, că nu va dispune să fie tipărit și în *românește* un raport al său, din motivul, că nu are de unde să acopere spesele cerute cu tipăriul. Și s'a început o discuție animată pe tema aceasta, la care au luat parte ru numai energicii Români aflați în congregație, ci și câțiva străini, patrioți patentati, cari au fost însă de astădată de o părere cu Români, și au zis și ei, că tipărirea raportului cu pricina și în *românește* e o necesitate constringentă, și că vice-comitele e dator să dispună în înțelesul dorinței Românilor, pentru-că raportul pentru aceea e făcut, ca poporațiunea comitatului să iee act despre cele cuprinse în el, ear' poporațiunea comitatului *română* fiind, în sdrobotore majoritate, nu pôte să-l înțelegă decât numai în limba ei, cea *română*.

Vicecomitele a trebuit să se plece și să se eșecute, și a ramas, ca raportul să fie tipărit și în *românește*.

S'a întâmplat însă un cas analog și în congregația din urmă a comitatului *Hunedorei*, unde fiind vorba de un nou statut, creat pe sēma comitatului, s'a cerut, din partea Românilor, ca statutul să fie tipărit și în *românește*, fiind-că poporațiunea, pentru care s'a creat, e în majoritate covârșitoare *română*; și cu toate că un membru municipal s'a oferit să facă traducerea *românească* în mod gratuit, vicecomitele a persistat pe lângă cinicul său răspuns, că pe el *nu-l obligă legea* să lucreze altcum decât numai *ungurește*, și așa a ramas.

Ne permitem a face observarea, că dacă dl vicecomite al comitatului *Hunedorei* astfel înțelege legile patriei, foarte rău le înțelege. Pentru-că există dispoziție legală, destul de clară, că *tote*

legile țerii trebuie să fie edate în *tote limbile* întrebuințate în patria această comună, sigur în scopul, ca *tote* popoarele să iee cunoștința despre ele și conținutul lor. Acum, dacă e obligatoriu lucrul acesta pentru legile patriei, va trebui să fie obligatoriu și pentru statutele unui comitat, cari asemenea trebuie să fie edate în *tote limbile* întrebuințate în acel comitat, pentru-că poporațiunea numai așa pôte să iee cunoștința despre ele.

Dar' nu acesta voim să scotem la ivelă; ci faptul, destul de ciudat, că totdeauna când se accentuează din parte *românească* dorința de a se respecta literile legii și de a se pune limba *română* în drepturile ei, acolo, unde legea drepturi îi garantează: cei chemați să eșecute legea dau răspunsuri ca vicecomitele din Lugoj, *că n'are bani*, sau ca cel din Deva, *că nu vrea*, pentru-că legea nu-l silește.

Dar' aceiași omeni, împreună cu cei mai mari șoviniști magiari, știu să scrie, și știu să vorbescă *românește* totdeauna când au trebuință de Români!

Ne aducem bine aminte de apelurile lansate de către partizanii actualului vicecomite din Lugoj, pe vremea când era aspirant la postul acesta, apeluri mai mari decât niște așe dela cire, și edate în *tote limbile comitatului*; dar' n'am cetit nici unde, ca dl vicecomite să fi protestat în contra acestui „*obiceiu rău și antipatriotic*” de a se vorbi cu poporul și în limba lui, nu numai în cea oficială magiară.

Ne aducem apoi bine aminte, cum deputatul Mikszáth, un stîlp al șovinismului magiar, învățase de rostul câteva cuvinte *românești* cu ocaziunea alegerilor trecute, pentru-ca să pôtă rosti o vorbire cât de scurtă alegătorilor sei *români* din cercul Făgărașului.

Și vedem la *tote* alegerile, cum candidații magiari își iau câte un ajutorant pentru fie-care limbă întrebuințată în cercul lor electoral, pentru-ca acestia să *tălmăcescă* și în limba poporului *bunătățile* cele multe ce le promite candidatul că le va aduce asupra cercului.

Și tot așa suntem siguri că vom vedea, cum cu ocaziunea apropiatelor alegeri dietale dl vicecomite al comitatului *Hunedorei* își va pune prețioasă iscălitură și sub apelurile *românești* ale comitatului central, în cari alegătorii sunt provocați să mērgă la urnă, — lucru pe care Români din congregația comitatului pus sub conducerea dsale nu credem să-l cēră, pentru-că cu alegătorii lor pot să vorbiască și să se înțelegă ei mult mai bine.

Dar', va zice dl vicecomite, că la acesta *il obligă legea electorală*, care dispune în acest înțeles. Va să zică, totuși este lege care dispune și în favorul limbei *române* câte ceva?? Atunci de ce zice dl vicecomite în plină congregație, cum a zis în rëndul trecut, că pe el *nu-l obligă legea* să lucreze altcum de cât numai *ungurește*?

Eată inconsecvența!

Sperăm, că dl vicecomite al comitatului *Hunedorei* își va recunoșce singur hiperzelul patriotic manifestat în rëndul trecut, și pe viitor va manifesta altă atitudine față de limba *română*, care va avé și ea vr'un drept, fie cât de mic, într'un comitat întreg și curat *românește*!

Monarchul la Praga. Conform programului stabilit de mai înainte, M. Sa Monarchul a plecat Mercuri dimineța, la orele zece, cu tren special la Praga, unde a sosit la orele 6 sēra. M. Sa e însoțit în călătoria această de prim-ministrul Austriei Dr. Körber și de o suită numărōsă.

Primirea Monarchului în Praga a fost din cele mai splendide. La gară l'a așteptat o lume imensă, aclamându-l cu frenesie. Înșesate de lume erau și stradele *tote* pe cari a trecut Monarchul pentru a ajunge la palatul regal, în care nu întrase de zece ani.

La gară M. Sa a fost salutat din partea primariului Dr. Srb, care i-a vorbit întâiu în limba *cehă*, continuând apoi și terminând *nemșesce*. Și tot așa a răspuns și M. Sa Monarchul, în ambele aceste limbi.

Maj. Sa purta uniformă de general. După primirea onorurilor militare, date din partea companiei de onore, convoiul a plecat dela gară, între buibutul tunurilor și sunetul clopotelor dela *tote* bisericile.

La treptele palatului regal Maj. Sa a fost primit de către cardinalul *Skrbenski*, care i-a rostit o scurtă vorbire. Monarchul i-a răspuns cu cuvinte căldurose și s'a retras în departamentele sale.

Alegerea Patriarchului ecumenic.

Am dat pe scurt știrea în numărul trecut, că *Patriarch ecumenic* la Constantinopol a fost ales cu mare majoritate și nespūsă înșuflețire *Ioachim III*, fost Patriarch și mai înainte, dar' retras dela această demnitate bisericăscă, în urma intrigilor țesute în contra sa, înainte cu 17 ani.

Imediat după alegere a urmat și confirmarea din partea Sultanului; ceea-ce era de provēdūt, fiind-că Pōrta nu i-a șters numele de pe lista candidaților, și astfel se putea deduce, că confirmarea nu va fi denegată alesului *Ioachim III*, despre care se mai serie, că ar fi fost candidatul Rusiei și că însuși Țarul ar fi făcut propagandă pentru-ca să fie ales, dându-i-se în modul acesta satisfacție pentru suferințele din trecut.

Patriarchul *Ioachim III* se afla în timpul din urmă pe muntele *Atos*, unde își avea mătania.

Creșdem interesant cu această ocazie a da câteva date asupra modului de procedare pentru alegerea de patriarch ecumenic.

Patriarchul din Constantinopol, se știe, e nu numai șeful spiritual suprem al Bisericii ortodoxe de Răsărit, ci și autoritatea supremă a tuturor creștinilor ortodocși de sub dominațiunea otomană pentru afacerile lor civile, conform privilegiilor acordate de diferiți Sultani, începēnd cu Mohamed II, cuceritorul Constantinopolei. Patriarchul pōrtă deci pe lângă altele și titlul de *Ethvarhis* (șeful națiunei) și la alegerea sa iau parte nu numai *tote* autoritățile Bisericii ortodoxe din imperiul otoman, ci și reprezentanții civili ai poporului creștin ortodox din Turcia.

FOIȘORA

Sē-l urmămi!...

de
Henryk Sienkiewicz.

(Urmare)

Legionarii fură siliți să recurgă din nou la bastōnele lor, ca să înlătore glōta, care împedea pregătirile execuțiunii.

Ridicără mai întâiu pe cei doi tâlhari pe crucile de lături. În vârful celei din mijloc era atērnată o tăbliță albă, ale cărei capete se clătinau de vēntul ce începuse să bată.

— „Rege, Rege, nu te lăsa, tu care zici că ești Rege!... Unde îți sunt legiunile?... Apărâte!...”

Cu aceste urlete sēlbactice se amestecară hohote de rīs. S'ar fi zis că întreg parapetul de pietriș se sguduia într'un rīnjet năprasnic.

Între acestea condamnatul fu aruncat la pământ, și-i pironiră mâinile pe stinghia cu care aveau sē-l ridice ca sē-l fixeze în înălțimea bārnei.

În acest moment un om ce nu era de parte de cei condamnați și care era acoperit cu o togă albă, își acoperi capul cu cenușe și strigă cu glas tare și desnădăjdut.

— „Eram un lepros; *El* m'a vindecat! Și tocmă pe *El* îl rēstigniți?”

Antea se făcu palidă ca o bucată de pânză înălbită.

— „*El* l'a vindecat.... Audi tu Caius!”

— „Vrei pôte să ne întōrcem? întrebă Cinna.

— „Nu; rēmăi!”

O desnădejde nemēsurată, sēlbatică, cuprinse pe Cinna la gândul că nu recursese și la Nazarinean pentru a vindeca pe femeia sa.

Dar', în acest moment, soldații înșipseră cuiele în mâinile condamnatului și începură să le bată cu ciocanele.

Se audi mai întâiu sgomotul surd ce-l face fierul ciocnindu-se de alt fier, apoi îndată ce vârful cuelor străbātu carnea și începu să pētrundă în lemn, sunetul deveni mai tare, mai lămurit.

Mulțimea tăcū din nou spre a se desfăta de vaetele pe cari suferința trebuie să le smulgă de pe buzele Nazarineanului. Dar'

acesta rēmânea mut, și nu se audiau de cât lovituri sinistre ale ciocanului repetate și pierdute în ecou.

Când lucrarea fu terminată, corpul condamnatului fu ridicat pe stâlp. Cu un glas prelung și monoton, centurionul dēte ordin și unul dintre soldați prinse să pironescă în stâlp cu cue piciōrele lui Iisus.

Nourii ce se grămădiau încă de dimineță, acum întunecau sōrele.

Strălucirea orbitōre a colinelor îndepărtate și a stâncilor se stinse deodată.

Lumina se stingea cu încetul. O umbră sinistră de un roșu arāmiu învăli tot ținutul și pe mēsură ce sōrele se afunda tot mai mult în adēncul nourilor, umbra devenia mai întunecōsă.

S'ar fi zis că cineva semēna din înaltul cerului un întuneric copleșitor.

De câteva-ori ici și colo câte o repezială de vēnt arđetōre cerca să despice nemīșcarea apăsătōre, dar' în curēnd totul se liniști și atmosfera deveni greōie, înăbușitōre, de nesuportat.

Deodată și reflexurile arāmii se întunecară la rëndul lor. Nori, întunecați ca nōptea, se lāsară amenințători din ce în ce

mai jos deasupra poporului și a întregului platou.

Furtuna era aprōpe.... Totul respira nelinește.

— „Sē ne întōrcem,” — zise din nou Cinna.

— „Vreau sē-L mai vēd!” — răspunse Antea.

Penumbra ascundea în întuneric corpurile întinse pe cruci, de aceea Cinna dēte ordin să se transporte litiera mai aprōpe de locul unde era rēstignit Iisus.

Pe lemnul negru, corpul rēstignitului pārea, în mijlocul întunericului dimprejur, ca țesut din raze de lună. Pieptul i-se umfla într'o respirație gāfăitōre, dar' capul și ochii îi erau îndreptați spre ceru.

Din adēncul nourilor se audi un urlet surd. Tunetul se deștēptă, se rostogolesce în pocnete asurzitōre de la rēsărit spre apus; apoi ca într'un fel de prăbușire într'o prăpastie fără fund, se pierde cu încetul, se întăresce din nou, pentru ca la urmă să izbucnescă într'o explozie năpraznică, care sgudui pământul până în fund.

(Va urma).

Imediat după declararea vacanței tronului ecumenic, se alege un locuitor, care adresează o circulară către toți episcopii, metropoliții și arhiepiscopii aparținători la tronul ecumenic, spre a trimite în termen de 40 de zile buletinele lor de vot, în care fie-care propune pe candidatul agreat de dînsul.

După ce sosesc aceste buletine, se convoca în marea sală a Patriarhiei o adunare numită ședința pregătitoare a alegerii, la care iau parte: Sf. Sinod, membrii Consiliului Mixt, reprezentanții eparchiilor, sub-președinția locuitorului. În această ședință — care de astă-dată a avut loc Mercuri 23 Maiu, — se deschid buletinele diferiților arhiepiscopii, și acela care are chiar numai un singur vot se înscrie pe lista candidaților. Afară de candidații propuși prin buletinele sosite, au și membrii adunării să propună candidați. Apoi ședința se ridică, ear' locuitorul, întocmind lista candidaților propuși, o trimite Porții, care trebuie în termen de 24 ore să o înapoeze, după ce va fi șters numele ce-i displac.

Înainte cu 40 de ani Pôrta nu avea acest drept; dar' cu ocazia certurilor de partide în anii 1860—67 a reușit a și-l însuși.

După înapoarea listei de la Pôrta, adunarea electivă se întrunește pentru a doua oară în sala Patriarhiei, unde se procedeză la un scrutin secret, fie-care membru al adunării înscriind pe buletin trei nume; ear' cei trei candidați ce obțin majoritatea absolută sunt candidații definitivii. Îndată după aceea membrii sinodului și metropoliții aflați în Constantinopol se duc în biserica Patriarhiei, urmați de membrii adunării electivă și în asistența publicului adunat în biserică, invocându-se sf. Spirit, se procedează la scrutinul definit. Votază numai membrii înaltului cler; și acela dintre candidați care întrunește voturile cele mai multe, e proclamat Patriarh.

În caz de paritate de voturi, e hotărîtor votul locuitorului, care trebuie să-și dea votul, de și scrutinul e secret.

De astă-dată lista candidaților trimisă Porții cuprindea 25 de nume, din cari Pôrta a șters 7, printre cari și pe metropolitul Germanos, candidatul care avea cele mai mari șanse de reușită după Ioachim.

Greva de la Reșița.

Încă în 23 Maiu lucrătorii uzinelor de la Reșița se pusese în grevă, din cauza că direcțiunea în timpul din urmă le detrasese timpul de repaus de la dejun și de la prânz, prin ce timpul de muncă li-s'a urcat la 12 ore pe zi. Erau nemulțumiți lucrătorii și cu plata, dar' cauza principală, care — de astădată spre nenorocirea lor — i-a împins la grevă, e detragerea celor două ore de repaus. Și nu e mult ceea ce acești iloti ai muncii pretind de la beorii proprietari ai fabricelor de ferării de la Reșița și minelor de carbuni de la Anina. Trebuie să i vezi pe acești nenorociți în toiul muncii: în cohuri, în turnătorie de fer și în uzina unde se prepară druzurile de fer, pentru-ca să-ți poți face idee despre gehena în care au să muncască: în năduf de-ți opresce respirația, de la mijloc în sus goli de tot acești muncitori lucrăză din zori până s'era scâlțați în șirioie de sudori ferbinți, și e minunea lui Dumnezeu, că roirile de schinte ce s'ar în continuu din ferul bătut cu barose grele nu le frige ochii, — cu arsurile de pe trup fiind deja obișnuite ei. Pentru a se recrea, mai bine zis: pentru a se răcori de acest năduf de iad, au cerut câte jumătate de oră timp de repaus între zori și amiază, la prânz și la cină, — și neomenoșii proprietari le denegă împlinirea chiar și a cererii acesteia.

De aceea lucrătorii s'au pus în grevă, peste 4000 de oameni, și dela 23 Maiu deja cer și solicităză împlinirea dorinței lor, — până acum însă fără mari prospecte de succes. Deputația trimisă la direcțiunea din Budapesta li-a fost respinsă. Astfel vedînd că nicăiri nu află ascultare, pe de altă parte gătându-li-se puținelul prisos cât biet și-au putut economisa, — în disperarea lor au recurs la fapte, cari numai în detrimentul lor pot fi. Au ultragiat pe lucrătorii cari au rămas în lucru, dintre cari pe un anume Stentz l'au bătut cu pietri, ear' pe un altul l'au trântit de i-s'a rupt spinarea. Situația a în-

ceput a deveni atât de critică, în cât pentru susținerea ordinii, pe lângă gendarmerie au eșit la fața locului și două companii de miliție din Timișoara.

După știrile mai nouă, comitetul grevistilor vedînd că nu mai pôte susține ordinea, și-a dat dimisia, declarînd protopretorului că nu mai răspunde de urmări, ear' o altă știre vestese că s'au alăturat la grevă și lucrătorii minelor de carbuni de la Anina.

Urmărim cu simpatie și cu îngrijorare mișcarea greviștilor, pentru-că poporația celor aproape 40 miluri quadrate, pe cât se estinde teritoriul minelor de la Anina și al uzinelor de la Reșița, în cea mai mare parte e română și grosul lucrătorilor încă l' formăză Românii. Cu simpatie tractăză mișcarea lor chiar și ziarele străine, pentru-că dreptatea e pe partea greviștilor. Totuși succes, de astădată, cu greu vor avé. Căci cercurilor conducătoare ale întreprinderii le vine chiar bine greva: li-se dă prin ea pretext de a dimitte mulțime de lucrători, de cari acum, când nu prea au comande și nu-și pot valorisa produsele întreprinderii, — nu au lipsă. De aceea credem că e în interesul greviștilor înșiși: să primiască sfatul dat de două ziare din Budapesta și să sisteze greva și să între în lucru, lăsând a-și stôrce împlinirea pretensiunilor lor juste pe alte timpuri, când proprietarii fabricii vor avé de ei lipsă arqetóre.

O știre de însemnătate în afacerea grevei se raportăză din Reșița dto. 12 Iunie. Anume, că ministrul de comerț a provocat direcțiunea societății de căi terate austro-ungare să prezenteze neamănat autorității industriale noul program de lucru, din care însă la nici un cas se nu lipsiască timpul de repaos de jumătate oră în fie-care după amiază.

În aceeași zi, la sfatul vicecomitetului Fialka din Lugoj grevistii au ținut adunare de consfătuire după care au declarat inspec-torului că primesc sistemul marcelor de presență, dar' timpul de muncă să dureze ori dela 6 până la 6 cu pauză de jumătate oră înainte de amiază și de 1½ o oră la amiază, ori apoi de la 7 până la 6, cu pauză de o oră la amiază. Inspectorul li-a răspuns, că le va înainta cererea la direcțiune și o va recomanda spre primire. Invoelă definitivă nu s'a făcut încă.

Revistă esternă

Resboiul Burilor. Referitoriu la călătoria soției lui Botha câteva ziare din Londra spun că d-na Botha e trimisă să implóre pace. Mai întâiu însă va vorbi cu Krüger, ca să-l înduplece la acceptarea păcii, ear' dacă acésta nu-i va succede, Botha va încheia pace contra voinței lui Krüger. Față de acestea ômeni din societatea dnei Botha declară, că Burilor nici prin gînd nu le trece să cêră ei pace, ci vor lupta până la ultimul om, fiind-că guvernul englez cu ocaziunea primelor pertractări s'a purtat fôrte perfid cu ei: în loc de ratificarea condițiunilor stabilite între Botha și Kitchener, guvernul a dat acestuia ordin cu condițiuni mult mai aspre. Acésta a îndemnat pe Buri, ca mai bucuroși să lupte până la estrem, de cât să se supună unor condițiuni atât de umilitóre. „Freeman's Journal“ din Dublin publică un interview avut cu Ficher, însoțitorul d-nei Botha, de cuprinsul, că resboiul va dura până când Burii vor mai avé o singură umplătură de pușcă, ear' acésta va urma atunci când Englezii nu vor mai avé material de pușcat. De astădată Burii se rêsboesc pe întreg teritoriul Transvaalului și în mare parte a coloniei Cap.

Emigrații buri din Bruxella au știre, că comandantii buri au ținut în Transvaal consiliu de resboi sub presidența lui Schalk-Burger și au hotărît să continue resboiul cu cea mai mare energie. Ear' despre misiunea dnei Botha au vesti, că în numele soțului ei va recomanda lui Krüger să primiască pacea oferită de Englezi, dacă acésta vor garanța republicilor bure cea mai estinsă autonomie.

Recompensa lui Waldersee. Din unele cercuri berlineze s'a strecurat în publicitate știrea, că drept recompensă pentru meritele câștigate în calitatea de comandant suprem al trupelor europene din China, împératul

Vilhelm va ridica pe contele Waldersee la rang de prinț; conform unei alte versiuni însă îl va numi locuitoriu în Elsația-Lorena.

De altcum contele Waldersee, care septemăna trecută plecase deja din Peking în Japonia, de unde 'și va lua calea spre casă, deja până acum a primit numeroșe telegrame de felicitare pentru norocoșă conducere a expedițiunei chineze. Chiar și M. Sa împératul și rege Francisc Iosif I. — după cum raportăză „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ — în 31 Maiu a trimis contelui o telegramă de felicitare ținută în termeni fôrte măgulitori, care se termină cu următoarele:

... „M'am bucurat, că detașamentele întrebuințate pe uscat ale flotei mele ostasiane stau sub comanda dtale. Îți mulțămesc din inimă pentru tôte îngrijirile ce li-le-ai dat. Salut prietinia de arme, pe carea dta totdeauna ai ridicat-o la valóre. Însoțescă-te, iubite generale, și pe mai departe secul lui Dumnezeu în serviciul cauzei bune și cu ea în al supremului comandant al dtale.“

Notă.

Parochii Petru Perhaița din Dobri- cel, Ioan Todea din Albac, Stefan Nicola din Galați și Ant. Ungur din Uroiș sunt poștiți a-și presenta cu posibilă grabă cuitanța pentru întregirea celei compete pe anul 1900.

Convocare.

P. T. domni membri ordinari și ajutători ai Reuniunii meseriașilor din Seliște, precum și binevoitorii acestei reuniuni, se convoca la ședința adunării generale ordinare pe Duminecă, în 16 Iunie n. e. la 3 ore p. m., în sala cea mare a școlei, pe lângă următorii

Program:

1. Deschiderea adunării prin președinte.
2. Raportul comitetului și al censorilor.
3. Modificarea statutelor.
4. Inscirerea de membri noi.
5. Alegerea în comitet a 3 membri ordinari și 1 suplent și a 3 censori și 1 suplent, pe durata unui an.
6. Eventuale propuneri.

Din ședința comitetului reuniunii meseriașilor din Seliște, ținută la 31 Maiu 1901.

Pentru comitet:

D. Banciu
președinte

Petru Giura
secretariu

NOUTĂȚI

Bosniacii creștini la împératul. În legătură cu raportul despre primirea deputației mohamedane la M. Sa în Viena, foia oficială a Bosniei „Sarajewski List“ spune că în 30 Maiu fiind primit în audiență deputația bosniacilor creștini, care a prezentat M. Sale un memorandum, a fost dimisă cu următoarea promisiune: „Voiu dispune, ca memorandumul prezentat azi să fie examinat și să se cêră asupra lui părerea Metropoliților din Bosnia-Herțegovina, cari sunt competenți în locul prim a-și da părerea în chestii confesionale și bisericești. Apoi decisiul meu vi-se va face cunoscut pe calea guvernului din Sereiavo“.

Advocat nou în Abrud. Aflăm că tinêrul avocat Dr. George David și-a deschis cancelaria advocațială în Abrud strada „Deák Ferencz“ (mai nainte ce nume va fi avut ore?!). Nr. 86.— Dorim succes!

Parastas pentru E. Mocsonyi. Cu datul de 10 Iunie n. ni-s'a trimis din Maidan următoarea scrisóre:

Eri credincioșii nostri din Maidan după sfânta liturgie au asistat la un act de pietate și recunoștință față de membrii decedați ai familiei Mocsonyi, dela care, între alți mulți tineri români cari în trecut și prezent au bineficia de ajutóre la studii, e și un fiu al comunei noastre; adică la parastasul celebrat întru amintirea și pentru odihna de veci a răposatului Dr. Eugen Mocsonyi și a părinților sei Mihail și Ecaterina Mocsonyi. După serviciul divin, la care au celebrat preoții din loc Dionisio Liuba, George Popovici și Aurel Iana, părintele Liuba a ținut poporului o vorbire, în care spunînd pentru cine s'a servit parastasul, poporul a răspuns: Dumnezeu să-i odihnescă și să le facă parte în șirurile dreptilor, căci mult bine a avut de la ei poporul nostru.

Ordinea esamenelor în școala elementară de fete a „Reuniunii femeilor române din Sibiu“ la finea anului școlariu 1900/1901. Mercuri, în 26 Iunie 1901. Dela ôrele 8—8½ religiuinea, dela ôrele 8½—9 limba română, dela ôrele 9—9½ comput, dela ôrele 9½—10 limba magiară, cu tôte 4 clasele. Dela ôrele 10—11 limba germană și geografia cu cl. III. și IV. Joi în 27 Iunie 1901. La ôrele 11 a. m. cântări, declamări și încheierea festivă a anului școlariu. Sibiu, 14 Iunie 1901. Direcțiunea.

Congrua e scutită de execuție.

Tabla regescă din Dobriș prin o decisiune principală a declarat, că congrua, adică întregirea salariilor preoțesci din partea statului până la suma de 1600 corone, pe baza Art. de lege XLIV din 1898 §. 2 și 10 și Art. de lege LX din 1881, §. 54, evident și în Regulamentul pentru executarea acestei legi §. 86 punct 4, — nu pôte fi nici secuestată, nici esecuată.

Ajutóre pentru școle. Comisiunea administrativă a fundațiunii fericitului Șaguna a votat următoarele ajutóre pentru edificarea de școle nouă:

1. Comuna Ațel (Medias) 200 cor.
 2. Comuna Andrasfaléul român (Sighișoara) 200 cor.
 3. Comuna Agnita 200 cor. deposit.
 4. Comuna Beșa (Sighișoara) 200 cor. deposit.
 5. Comuna Bungard (Sibiu) 200 cor.
 6. Comuna Boiul-mare (Sighișoara) 200 corone.
 7. Comuna Brad (Zarand) 200 cor.
 8. Comuna Cristian (Bran) 400 cor.
 9. Comuna Cacova Erii (Lupșa) 200 cor.
 10. Comuna Cichindeal (Agnita) 200 corone.
 11. Comuna Țereșel (Zarand) 200 cor.
 12. Comuna Crăciunel (Târnava) 200 corone.
 13. Comuna Câmpuri C. (Ilia) 200 cor.
 14. Comuna Călnic (Sebeș) 400 cor.
 15. Comuna Oșoiu (Dej) 200 cor.
 16. Comuna Rogoz (Solnoc) 200 cor. deposit.
 17. Comuna Șelimbăr (Sibiu) 200 cor.
- Total 3800 cor.
- Ajutórele votate comunelor Agnita, Beșa și Rogoz rămân în deposit până se va documenta începerea lucrărilor.

Parastas pentru Dr. Vuia. Măne (Sâmbătă) se serbăză în catedrala din Arad parastas pentru odihna de veci a răposatului Dr. George Vuia.

Dumnezeu să-l odihnescă.

Alegere de deputat la Universitatea săsescă. Luni (17 Iunie st. n.) se va face alegerea de deputat la Universitatea săsescă pe un period de trei ani în cercul Orăștiei și în cercul rural al celor 13 comune din fostul scaun al Orăștiei. Pentru cercul acesta alegerea se va face în Romos.

Căsătoria principelui Ferdinand. Se confirmă din Sofia, că principele Ferdinand luna viitoare se va fidața cu princessa Xenia, fiica principelui Nichita al Muntenegrului. Fidanțarea se va face în Petersburg, de unde mirii vor pleca la Darmstadt. Foia oficială a Bulgariei va publica în curînd fidanțarea.

Considerând situația din Balcani și știrile confirmate despre apropiata încheiere formală a federațiunei între cele trei state slave din Balcani, căsătoria principelui cu o princessă muntenegrină e de mare însemnătate.

Monumentul principelui Miloș. Duminecă s'a făcut în Negotin desvîlirea monumentului ridicat în amintirea principelui Miloș întemeietoriul dinastiei Obrenovici. La actul desvîlirii a asistat și Țaricov, consulul rusesc din Belgrad, ear' regele Alexandru a fost reprezentat prin colonelul de stat-major Cumici.

Volnicie. În Panciova s'a serbat o nuntă, la care au luat parte mulți ôșpeți din Belgrad, de unde era mirele. La esirea din biserică toți ôșpeții cari aveau panglice naționale sêrbesci pe pept, au fost somați din partea poliției să le dea jos, și fiind-că s'au împotrivit, au fost smulse cu puterea. Înțeleptă poliție!

Filantropia unui artist. Se raportăză din Roma, că pictorul german Adolf Müller, care nu de mult răposase acolo, a lăsat spre scopuri de binefacere un milion de marce. Întră fundațiunile pentru cari răposatul destinase acésta sumă, e una de 250.000 de marce pe sêma spitalului german din Roma, ear' alta de 300.000 de marce cu scop, ca din camelele aceleia guvernul german să cumpere an de an operele artiștilor germani, sêraci dar' talentați.

Catastrofă de tren. Se raportază din *Laczkovár* că luni s'au ciocnit două trenuri de povară, pe urma căreia transportul de dinamit al unuia dintre trenuri a explodat. Șese oameni au ars scrum, ear' alți mulți au fost greu răniți.

*

Pentru „Masa studenților“ dela gimnasiul rom. gr.-or. din Brad, au mai contribuit: Pe lista nr. 94, prin dnul Dr. Aureliu Novac, Biserica albă: Dr. Aureliu Novac adv. 30 cor., ca binefăcător fondator. Dimitrie Militici privatier, Dimitrie Balanescu, comerciant, Andreiu Boborony comerciant, Simion Bozanciu notar pens., Iosif Tamășel preot în Vraniu, ca binefăcători pe viată cu câte 20 cor. Pavel Roșiu preot în Vraniu, ca ordinar cu 1 cor., Iosif Perian ca ajutător cu 5 cor., și Ignat Popoviciu industrieș ca ajutor cu 2 cor. Suma 138 cor.

Pe lista nr. 50 dl Vasile Almășan avocat în Cluj 50 cor. ca binefăcător fondator. Suma 50 cor.

Pe lista nr. 51 prin dl avocat Ioan Budințan, Bocșa-română: Ioan Budințan adv. 10 cor., Cornel Budințan jurist absolut 4 cor. Nicolau Antal jude cerc. 5 cor., Stefan Godian 2 cor., Dr. Corneliu Petric sub jude cerc. 2 cor., Matilda Budințan 4 cor., ca membri ajutatori. Suma 27 cor.

Lazar Petrinca din Bucium Sat ca binefăcător pe viată cu 20 cor.

Pe lista nr. 53 prin dl Avram Stanca paroch în Petroșeni:

Avram Stanca 1 cor., Petru Iacob oficial de mine 2 cor., Cu discul în biserică 3 cor., 22 fil, ca ajutor. Suma 6 cor. 22, fil.

Petru Gligor proprietar în Baia de Criș ca binefăcător pe viată 20 cor.

Pe lista nr. 55 prin dl Ioan Maximilian în Stupini: Ioan Maximilian capelan 4 cor. Ioan I. Maximilian învățător 2 cor., ca ajutoriu. Suma 6 cor.

Pe lista nr. 56 prin dl Aureliu Savici cassar în Lipova:

Aurel Savici cassar comunal 20 cor., Dr. Aureliu Halic medic comunal 20 cor., ca binefăcători pe viată. Voicu Hamzea protopop 5 cor., Iuliu Ciugudian comptabil 1 cor., Ioan Dejenariu, comptabil 1 cor., Constantin Dojorits privatier 1 cor., Constantin Vuculescu 1 cor., Georgin Vancu comptabil 1 cor., Iuliu Onu învățător 1 cor., Georgiu Cornea învățător 1 cor., Ioan Cimponieru 2 cor., David Dabici 2 cor., Hepp Miklos 1 cor., Florian Roșiu 1 cor., ca ajutatori. Suma 58 cor.

Pe lista nr. 57 prin Samuil Popoviciu protopop onorariu în Beriu: Samoil Popovici 5 cor., Ioan Trifon preot Beriu 1 cor., Nicolau Costan paroch Sereca 1 cor., Ioan Ciomasu învățător Beriu 60 fil., Nicolau Cîrlea inv. Beriu 50 fil., ca ajutatori. Suma 8 cor., 10 fil.

Pe lista nr. 58 Ioan Bireu preot în Buceș 5 cor., Sabin Dan inv. Buceș 2 cor., Azarie Florea v.-notar Buceș 4 cor., David Steavu proprietar Buceș 2 cor., Petru Bota, notar în Buceș 20 cor., ca binefăcător pe viată. Suma 33 cor.

Comisiunea administrativă.

*

Siguranța publică în comitatul Cojocna. Conform unei statistice compuse de un colaborator al ziarului „Magyar Polgár“, în comitatul Cojocnei s'au întâmplat din 1 Ianuarie până în 10 Iunie a. c. 41 omoruri, atentate de omor și leziuni corporale de natură mai gravă. Cele mai multe casuri au fost în cercul Huedinului.

*

Necrolog. Sidonia Dr. Popescu n. Cristian, sociul ei Dr. Ioan Popescu avocat și copii lor Ionel și Zeno în numele lor și al numeroșilor consangeni cu profundă durere Vă aduc la cunoștință, că preabună și neuitată lor bunică și strabunică *Ecaterina Marinovits n. Nicolau*, văduvă de comerciant, provecută cu sfintele taine a încetat din viață în 11 l. c. la 7 ore seara după un morb îndelungat în al 84 an al etății și al 36 an al văduviei sale.

Rămășițele pământesci ale scumpei noastre defuncte conform ritului bisericeii orientale au fost așezate spre eternă odihnă în 13 l. c. la 3 ore d. a. în cripta familiară din *Reghinul săsesc*. Dormi în pace suflet blând!

*

Știri mărunte. În Urmanezitelep (în jurul Topliței) cu ocasiunea săpăturilor de scaldă s'au aflat vine de aur. Pentru esaminarea terenului proprietariul a chemat pe câțiva ingineri din Budapesta. — În *Galați* (România) a fost zilele aceste mare potop; povoiul a fost atât de puternic, în cât a rupt strade întregi și a demolat case, cari prin prăbușirea lor au ucis doi oameni. — Esame-nele la școala capitală gr.-or. din Orăștie se vor ține la 22 și 23 Iunie st. n. — În 3 Iunie a răposat în Paroșeni (pe Jiu) *Drăghiciu Petru Vințan* în etate de 118 ani.

PARTEA LITERARĂ.

Metropolia

Românilor ortodoxi din Ungaria și Transilvania.

Studiu istoric despre reînființarea Metropoliei, dimpreună cu o colecțiune de acte. Din însărcinarea consistoriului metropolitan, de Dr. Ilarion Pușcariu, archimandrit, etc. Sibiu, 1900. Tipografia Archidieceșană. (178+434 pag. 4°).

(Urmare și fine.)

Partea specială a memoriului (pag. 89—178) espune în fine în mod clar și obiectiv *singuraticile acțiuni* săvârșite pentru realizarea idealului marelui bisericeii ortodoxe. În ordine cronologică ni-se prezintă mai întâiu lucrările din anii 1848—1860, anume pașii primi ai Românilor din Ungaria și Banat, apoi ai Românilor din Transilvania; mai departe sinoadele eparchiale ținute la 1850 în Sibiu și Arad, conferințele episcopesci din Viena în 1850—51, sinodul electoral din Carlovș în 1852. După aceste autorul trece la acțiunea înnoită la 1860, care se termină apoi cu reînființarea faptică a metropoliei. În ultimul capitol găsim în fine expunerea modalităților inarticularii și constituirii metropoliei ort. române.

În această parte specială ni-se prezintă în toată splendoarea ei impunătoare figură a marelui metropolit Șaguna, care prin tăria spiritului său și prin energie neadormită a dus la biruință uriașă luptă a bisericeii ort. române. Aici credem că ar fi fost locul cel mai potrivit pentru a remarcă și eternisa și neperitoarele merite ce — pe lângă Șaguna — și le-au câștigat în această mare luptă și alți fii distinși ai bisericeii, între aceștia în primul rând Andr. Mocsonyi, care — cum se vede chiar și din documentele publicate în partea a doua, — a avut un rol de extraordinară importanță la restaurarea metropoliei ort. rom. și la desfacerea ei de ierarhia sârbească. Autorul de sigur nu detrăgea nimic din meritele și gloriola lui Șaguna, dacă completa tabloul ce ni-l prezintă încă și cu o aprețiere mai puțin sumară a lucrării săvârșite de colaboratorii marelui metropolit.

Colecțiunea de documente, anexată la memoriul dlui Dr. Pușcariu, cuprinde 176 acte, și anume cinci documente mai vechi, 63 din anii 1848—1860, 100 din anii 1860—1865 și în fine 6 diplome. Afară de actele oficiale, în parte publicate deja și cu alte ocazii, dăm o deosebită importanță și corespondenței lui Șaguna în cauza restaurării metropoliei, care lămurește și explică multe chestiuni importante în mod mai elocuent decât textul sec al actelor oficiale.

Aceste documente represintă un bogat izvor pentru istoriografiile noastre, și vor forma — fără îndoială — obiectul studiilor și cercetărilor lor viitoare.

Din această schiță dată în liniamente fugitive, ori cine se va pute convinge, că publicațiunea de care ne ocupăm, atât după subiectul ce tratează, cât și după aparatul științific cu care a fost lucrată, represintă o operă de deosebită valoare istorică. Căci între evenimentele mari ale istoriei poporului nostru în secolul XIX, restaurarea metropoliei ort. române ocupă un loc de frunte, și înregistrarea ei eternisarea ei în literatura noastră istorică prin un autor competent și sub controlul factorilor celor mai chemați, a fost o datorință chiar a generațiunii de astăzi, care — de o parte ieșită deja de sub influințele subiective ale timpurilor în cari s'a realizat restaurarea metropoliei, iar de altă parte încă destul de aproape de ele pentru a le pute cunoaște și apreția în mod real, — a putut săvârși această lucrare nu numai sine cetira studio, i și cu deplină competență.

Trebuie să felicităm deci consistoriul metropolitan pentru inițierea acestei publicațiuni și pe valorosul ei autor pentru conștiințiositatea cu care s'a degajat de însărcinarea primită. Critica competentă și ne-preocupată (amintim între altele recensiunile publicate de dl Dr. D. Barcian în „Foaia pedag.“ an. IV 1900, pag. 307 și de

dl Simeon Popescu în „Tribuna“ Nr. 241 din 1900) a arătat aproape unanim, că scrierea dlui vicar Pușcariu formează atât pentru dînsul cât și pentru consistoriul metropolitan un nou titlu de onoare, întru nimic alterat prin câte o singuratică disonanță în corul criticilor, care lasă pretutindenea numai impresiunea ce o caracterizează poeticul cuvânt german: „Man merkt die Absicht und man wird verstimmt!“

„Transilvania.“

FELIURIMI

Cele mai vechi ziare europene. În Germania primul ziaru cotidian a apărut la 1 Ianuarie 1660 („Leipziger Zeitung“, care și azi apare încă); foi săptămânale în 1630 erau 24. În Anglia primul ziaru cotidian a apărut în 1702, prima foi săptămânală în 1632. În Franța primul ziaru cotidian a apărut în 1677, prima foi săptămânală a apărut în 1631. În Viena prima foi săptămânală a apărut în 1671. Prima revistă lunară germană a apărut în 1688 sub titlul „Scherzhafte und ernsthafte, vernünftige und einfältige Gedanken über allerhand lustige Bücher und Fragen“.

Cărți și reviste.

Au apărut:

„Povește despre hrana țăranilor“, de Dr. I. Felix, membru al Academiei române, profesor de igienă la facultatea de medicină din București.

Cărticea acăsta, ca a XX-a broșură din „Biblioteca populară a administrațiunii domeniului de coronă“ cuprinde pe 37 pagine 8° mare sfaturi pentru țăranii în ceea ce privește trebuința și alegerea potrivită a hranei, apoi despre muncarea de post, despre gătitul bucatelor, despre hrănirea copiilor mici și în cele două capitole din urmă: despre beuturi și bălele ce se pot nasce din mâncare și beutură, arătându-se nenorocirile ce le pôte aduce asupra omului beția. Referitoriu la acăsta, învățatul autor spune următoarele:

Beuturile spirtose, vinul, rachiul, țuica, berea și altele, sunt numai nevătămătoare, când sunt întrebuințate cu măsură și rare-ori; luate în cătățime mai mare sau adesea-ori, ele otrăvesc sângele, amețesc și îmbată pe acela care le bea, îi turbură mintea, îl înjosec, îl fac să fie disprețuit de semenii săi. Pe copii îi vatamă și cătățimi mici de rachi; fac dar' forte rău părinții, cari deprind copiii lor de timpuriu cu beuturi spirtose. Din beție nu se îmbolnăvesc numai corpul, ci și mintea, sufletul; vițiul beției conduce la toate crimele și este prin urmare nenorocirea cea mai îngrozitoare ce pôte lovi pe cineva și familia sa. Beția produce nebunia, cei mai mulți smintiți au perdut mințile în urma beuturilor îmbătătoare. Obiceul beuturilor spirtose sârăcesce pe acela care îi este supus, nu numai fiind-că cel dat beuturilor cheltuesce pentru rachi sau vin tot ce câștigă, întră în datorii, vinde cărciul muncii brațelor sale, ci și fiind-că omul bețiv slăbește, pierde puterea trebuințioasă pentru a pute lucra cu stăruință și își înecă mintea, în cât gândul lui nu este la munca câmpului, la vitele, la casa sa, ci la cărcimă.

Veselia produsă prin beuturile îmbătătoare este forte trecătoare, ea face curând loc întristării, furiei și pierderii întregi a minților, apoi vârsăturii și somnului. Omul beat zace adesea-ori boborit într'un șanț sau lângă un gard, și dacă îl surprinde acolo frigul iernei, el se bolnăvesce, pentru a nu se mai însenătoșa.

Beția începe a strica stomahul; bețivul este la început lipsit de poftă de mâncare, supus la vârsături bălose; neputând mânca, el slăbește; apoi se bolnăvesc și alte părți ale corpului, ficatul (maiul), rinichii, inima, plămânii și în fine creierii. Mănele și buzele tremură și nenorocitul care este dat beuturii devine fără nici o cauză furios, vede dobitoce îngrozitoare, visază șerpi, șoreci, guzani și draci, și cade în fine într'o prostie cumplită. Alții bețivi se bolnăvesc de dambă, ear' alții de dropică. Unii mor de tineri în spitale, alții în case de nebuni, ear' alții în închisore, căci cele mai multe crime se săvârșesc în stare de beție.

Din public.)*

Mulțămită publică.

Cu ocasiunea concertului dat în 3 Iunie c. de reuniunea română de cântări din Sebeșul-săsesc, au binevoit a suprasolvi următorii p. t. dni și dne:

Ans Beu 2 cor., Stefan Morariu 1 cor. 40 fil., Alecsandru Dobrescu 40 fil., Ion Dregan 2 cor. 40 fil., Ioan Halalaie 2 cor. 40 fil., Const. Crețioescu 40 fil., Dr. Jancu 2 cor., Ion Stanca 60 fil., Petru Androne, Ion Craiovan câte 40 fil., Ion Vasii 8 cor. 40 fil., Romul Paraschiv 40 fil., Cosma Torescu, Avram Grecu câte 1 cor., George Sallistean 80 fil. și Zevedeu Mureșan 5 cor.

Binevoiască marinimoșii suprasolvenți și pre acăsta cale a primi sinceră mulțămită.

Sebeșul-săsesc, în 8 Iunie 1901 n.

Z. Mureșan.
cassariul reuniunei

Mulțămită publică.

Cu ocasiunea prasnului „Sfântul George“ din a. c., când s'a sfințit o cruce dela capătul comunei noastre, care s'a renovat și de jur împrejur s'a închis cu zid și s'a cooperit cu șindilă tot din contribuiri dela popor, s'a celebrat și un maslu cu 7 preoți, și s'a pus basă la un „fond pentru maslu general“, care a fost decretat și de comitetul parochial în ședința s'a din 29 Aprile c. v.

La acest fond au binevoit a contribui, pe lângă suma de 10 cor. 25 fil., colectată cu discul dela popor, următorii P. T. Domni: Ioan Neagoe paroch Geomal, Iosif Neagoe paroch Rimețiu, Ioan Francu par. Cetea, Vasile Maxa par. Gârbova, Antoniu Popp paroch pensionat, Ioan Murgău, cantor și Ioan Bota învățător Cetea, câte 1 cor. 40 fil., G. Albu paroch în Geoagiu de sus, Basil Barbu paroch, Ripa-Rimețului, Victor Ciora inv., Nicolae Repede I epitrop, câte 2 cor.; cărora în numele comitetului parochial le exprim și pe acăsta cale mulțămita noastră cea mai căldurosă.

Tot așa le mulțumesc și următorilor evlavioși creștini și creștine, cari din dragoste curată și nefățărță pentru casa lui Dzeu au cumpărat pentru biserică noastră din Geoagiu ornate, odore, și altele, și anume: Ana Danciu I. Iacob din Geomal, un ornat complet de colore violetă în valoare de 80 cor., și un masaiu frumos pentru prestol, în forma unui cursor de masă, reprezentând în două locuri cina cea de taină, în valoare de 14 cor., Nicolae Repede I. epitrop al bisericeii noastre, 1 cruce de argint de china, în valoare de 13 cor., și în fine, Dna Aurelia Albu preotă, Susana Ciora învățătoresă, Ana Dan I. Pavel, Istina Tătar, toate câte 4 cor., Marie Bocănicu 6 cor., și Linuța Repede I. Nicolae 7 cor., pentru o perdea de pîr de damast galben forte frumos ornamentată, la ușa împărătescă.

În fine mulțumesc și la următorii bun creștini și bune creștine, cari au ascultat sfatul meu și au jertfit din agonisela lor pentru-ca să renovăm crucea cea veche dela capătul satului, carea era forte deteriorată, și anume: G. Albu paroch 4 cor. 40 fil., Victor Ciora inv. 1 cor. 40 fil., Pavel Dan 6 cor., Iacob Repede colector 2 cor., Gavrila Stanca 3 cor., Dl Mursca Iacob 2 cor., I. Albu 2 cor., Gligor Tecșa 2 cor. 40 fil., Ioan Pop 1 cor. 60 fil., Vasile Sabo, 50 fil., Petru Modol, Nicolae Repede, Ioan Bota, Ionuț Beldean, Ionuț Tecșa I. Gligor, Ioan Tecșa I. Ion, Ioan Murgău, Tonea Bêrza, Filon Pop, Chirilă Dărămuș, Vasile Trica, George Moise, Vasile Tecșa I. Gligor, Melentea Juncan, Repede Vasilica, Vasile Tecșa, Vasile Tric, Grigorie Hirbea, Vasile Dărămuș, Vasile Beldean (Bônea), Nicolae Pop și Pavel Bocănicu, toți câte 20 fil., Beldean Ioan I. Vasile și Gavrila Onice, câte 40 fil., Cioră Onuț și Dochia Bobăilă, câte 1 cor., Beldean Vasile 40 fil., Simion Albu 17 fil., Isailă Morușca 10 fil., și în fine dl paroch Vasile Tecșa din Valea-Uzei, 2 cor.

Răsplătescă-le preabunul Dzeu la unul fieste-carele din darul său cel bogat, pentru fapta lor dămnă de imitat!

Geogiul de sus, la 24 Maiu 1901.

Georgiu Albu
paroch gr.-or.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acăsta Redacția nu primește răspunderea.

Nr. 390/1901.

[84] 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de preot în parochia de clasa a III-a vacantă Hălmeag se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în còla B. pentru întregirea venitelor dela stat, despre cari concurenții și pot lua informațiuni dela comitetul parochial și dela oficiul protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile instruite conform normelor în vîgore subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul amintit.

Hălmeag, în 21 Maiu, 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Cohalm, în conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau D. Mircea
protopop.

Nr. 506/901

[80] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Bărgăhiș, protopresbiteratul Agnitei, devenită vacantă prin strămătarea preotului Ioan Dordea în comuna sa natală se escrie prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate la còla B. pentru completarea venitelor preoțesci dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post și pot lua informațiuni mai detaiate despre starea parochiei dela comitetul parochial și dela oficiul protopresbiteral avînd a se presenta în vre-o Duminecă sau sîmbătă în fața locului spre a face cunoscînță cu poporul și a-și așterne suplicile de concurs instruite conform legilor în vîgore subscrisului oficiu protopresbiteral în termenul indicat.

Nocrichiu (Ujegyház) în 19 Aprilie 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. în conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau Moldovan
adm. prot.

Nr. 290.

[81] 2—3

Concurs.

Pentru întregirea acelor două posturi învățătoresci dela șcòla română gr. or. din Sebeșul săsesc se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu posturile acestea sunt:

a) câte 600 cor. salariu anual;
b) câte 200 cor. relut de cuartir și grădină.

c) cuincuenaliile legale.

Cei cari vor fi aleși sau instituiți sunt datori a cânta Dumineca și sîmbătorea în strană și cu copii la liturgie.

Concurenții au să și așternă cere-rile instruite conform normelor din vîgore în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral și a se presenta poporului în vre-o Duminecă sau sîmbătore în biserică, spre a-și arăta des-teritatea în cântări și tipic.

Cunoscătorii de musică vor fi pre-feriți.

Sebeș, 24 Maiu 1901.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial:

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 289.

[82] 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului al III-lea de paroch din parochia de clasa I. din Sebeșul săsesc se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publi-care în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch din mijlocele proprii ale parochiei dau suma anuală de 1629 cor. 60 fil, în privința cărora se pot trage informațiuni mai detaliate dela oficiul protopresbiteral și comite-tul parochial.

Concurenții au să și așternă în ter-minul indicat cererile instruite conform ș-lui 15 lit. a) din „Regulamentul pen-tru parochii“, subsemnatului oficiu pro-topresbiteral.

Sebeș, 24 Maiu, 1901.

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 291.

[83] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învê-țătoresci din comunele mai jos însem-nate din protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“:

1. Deal cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc;

2. Căpâlna, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc;

3. Loman, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc;

4. Tărtăria cu salariu anual de 300 cor. în bani și 300 cor. în natu-ralii, cuartir și lemne;

5. Vingard, doue posturi, fie-care cu salariu anual de 600 cor., cuar-tir și grădină.

6. Rechita, un post în centrul Rechita, al doilea post în prediul Pur-căreți, fie-care cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne;

7. Șugag, doue posturi, fie-care cu salariu anual de 600 cor., cuartir în natură sau 100 cor. relut în bani, grădină și lemne de foc;

8. Sesciori, pentru postul al doilea cu salariu anual de 600 cor., relut de cuartir și grădină 80 cor.; și pentru postul al treilea sistemizat nu-mai acum cu salariu anual de 200 cor. din cassa bisericeii, ear' 400 cor. ajutor dela stat, cuartir și grădină.

Cei, cari voesc a reflecta la pos-turile acestea au să se prezenteze în vre-o Duminecă sau sîmbătore în co-munele respective, spre a-și arăta des-teritatea în cântări și tipic, pentru-că cei ce vor fi aleși sunt datori a cânta Dumineca și sîmbătorea atât în strană, cât și cu copii la liturgie.

Concurenții au să și așternă cere-rile instruite conform normelor din vi-gore în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Sebeș, 24 Maiu, 1901.

Oficiul protopresbiteral al Sebeșu-lui în conțelegere cu comitetele paro-chiale respective:

Sergiu Medean
protopresbiter.

[79] 3—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de pa-roch în parochia de clasa a III-a Ce-rișor, tractul protopresbiteral al Hunedórei, se escrie prin această concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate la còla B. pen-tru completarea venitelor preoțesci dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne suplicile instruite conform normelor în vîgore subscrisului oficiu protopresbiteral în termenul indicat.

Hațeg, 21 Maiu, 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Hunedórei.

Protopresbiterul:

Titu V. Gheaja
comis. consistorial.

Nr. 354—901

[78] 3—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de pa-roch în parochia de clasa a III-a Chen-dremal, tractul protopresbiteral Un-guraș, prin această se escrie din nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în fòia „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în còla B. pen-tru completarea venitelor preoțesci dela stat.

Concurenții și pot lua informațiuni mai de apròpe dela comitetul parochial.

Doritorii de a ocupa acest post de paroch au a-și așterne rugările instruite conform legilor în vîgore la subscrisul oficiu protopresbiteral în termenul sus-indicat, și se pot presenta înaintea ale-gătorilor, înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sîmbătore în biserică pen-tru a cânta respective a celebra și a cuvînta.

Fizeș-Sânpetru, 9 Maiu, 1901.

Oficiul protopresbiteral român gr. or. al Ungurașului în conțelegere cu comitetul parochial.

Pavel Roșca
protopresbiter

Casă de vîndare.

Casa din **Schwimmschulgasse Nr. 42**, cu grădină mare, se vinde din mîna liberă pe lângă un **preț moderat**. [77] 2—3

La **Librăria Tipografiei Archidiececane** se află de vînzare:

Ce-i cerul de Camille Flammarion C. 1-50
Din romanul unei vieți, de Stefan

Braborescu „ 1—
trimise cu posta pentru fiecare exemplar 10 bani mai mult.

La **Librăria Tipografiei archidiececane în Sibiiu** se află de vînzare:

Introducere în contabilitate

și

Contabilitatea

în partidă simplă

de

I. C. Panțu

profesor la șcòla superiòră de comerț.

Prețul 2 coròne.

La **Librăria archidiececană** se află spre vînzare următoarele icòne:

Ingroparea Domnului (Aer)

Mărimea 56/68 cm.: simple 21 cor., fine 27.40 cor., tórte fine 39.20 cor.

Mărimea 63/79 cm.: simple 27.40 cor., fine 39.20 cor., tórte fine 48.40 cor.

Mărimea 74/100 cm.: simple 39.20 cor., fine 48.40 cor., tórte fine 70 cor.

Mărimea 82/120 cm.: simple 48.40 cor., fine 70 cor., tórte fine 98 cor.

Mărimea 110/140 cm.: simple 67.20 cor., fine 89.60 cor., tórte fine 117.60 cor.

In **Tipografia archidiececană** a apărut:

ACAFTISTUL

Preasîntei

Născătore de Dumneșeu

și

alte rugăciuni

urmate de Sinaxariu pentru tot anul și Păschălie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . fl. —.85

jumătate pînză . . . „ 1.05

în piele roșie . . . „ 1.25

Ediția fină în piele neagră . . . 2.—

piele chagrin „ 2.60

în mătase „ 3.85

Se află de vînzare la

Librăria Tipografiei archidiececane,
Sibiiu.

Tragerea irevocabilă la
25 Iunie 1901.

Losuri „**Concordia**“
à 1 corónă

Căștigul principal
coròne **30.000** coròne

recomandă:

Casa de schimb a inst. „**Bodencredit**“
în **SIBIIU.**

Nr. 76 6—